
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.194 Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2020

Data da assinatura: 22/04/2020
Vigência: 22/04/2020 a 20/08/2020
LICITAÇÃO
Nº02/2020
Modalidade: Tomada de Preços
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de despesa: 4.4.90.39.05
Fonte:  0101
CONTRATADO
Nome: Empresa LOUZADA ENGENHARIA LTDA EPP.
Endereço: Rua Abelardo Conduru, nº 25, Coqueiro, CEP 67.015-240/Ana-
nindua-Pa
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 542408

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA Nº 002/2019 – SECTET/IFPA
Convênio nº 002/2019
TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica e fi nanceira para o desenvolvimento do projeto intitulado “Incu-
badora Tecnológica de Cooperativas e Empreendimentos Solidários (IN-
CUBITEC): Tecnologia Social de Geração de Trabalho e Renda do Estado 
do Pará”.
Objeto do Aditamento: 1) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 
002/2019 – SECTET/IFPA até 02/04/2021; 2) Alteração do Item 04. Crono-
grama de Execução do Objeto (Etapas) do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 17/04/2020
Início da Vigência: 22/04/2020
Término da vigência: 22/04/2021
Foro: Belém
Partícipes:
Convenente: Universidade Federal do Pará - IFPA (CNPJ nº: 
10.763.998/0001-30)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 542400

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

Contrato: 007/2020
Data da Assinatura: 22/04/2020
Vigência: 22/04/2020 a 22/10/2020.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de Sanitização no Ambiente juntamente com controle de pragas (De-
sinsetização, Desinfecção e Desratização), para atender as necessidades 
da FAPESPA.
Valor Total: R$ 26.200,00
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP
CNPJ: 05.972.711/0001-41
Endereço: Travessa Mariz e Barros nº 1678, Pedreira – Belém.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 542473

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 111/2020
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2020/184459; CONSIDERAN-
DO a portaria número 066/2020, publicada no DOE 34.167 de 02/04/2020, 
que concedeu férias ao titular do Núcleo; RESOLVE:DESIGNAR a servidora, 
CLÁUDIA REGINA COSTA PINHEIRO, Matrícula nº 5891741/1, cargo/fun-
ção Assistente Administrativo/ Agente Público de Controle, para responder 

pelo Núcleo de Controle Interno, no período de 23/04/2020 a 22/05/2020, 
durante as férias regulamentares do titular. ALBINO JOSÉ DA SILVA BAR-
BOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 542388

DEFENSORIA PÚBLICA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2020
CONTRATO Nº: 012/2015

PROCESSO Nº: 2014/491259 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP 
(CNPJ/MF nº. 07.178.322/0001-74).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o 
da PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL, consoante dispõe a Cláusula 
Sexta do Contrato nº 012/2015, com vigência por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 17/04/2020 a 17/04/2021, de forma excepcional, nos termos 
do art. 57, § 4º da Lei nº 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 17/04/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339040
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
Gp Pará: 260539
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: SEBASTIÃO ANTÔNIO VIEIRA DE FARIAS 
JÚNIOR.
CPF: 642.529.902-97.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Ó de Almeida, 533 Sala 01, Bairro Campina, 
Belém/PA.
ORDENADOR: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública Ge-
ral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 542396

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº. 011/2020/TJPA// Partes: Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará e empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓ-
GICAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob 
o nº. 07.797.967/0001-95, com sede na Rua Dr. Basílio Vicente de Cas-
tro, nº. 111, salas 1001, 1002, 1003, 1004, Edifi co Eurobusiness, bairro: 
Campo Comprido, CEP: 81200-526, na cidade de Curitiba, Estado do Pa-
raná, e-mail: contato@bancodeprecos.com.br// Objeto: o fornecimento de 
pontos de acesso ao BANCO DE DADOS ONLINE, referente a 4 (quatro) 
licenças de uso do sistema de cotação online nacional “Banco de Preços”.// 
Processo: PA-PRO-2020/00671//Fundamentação Legal: artigo 25, inciso 
I, da Lei nº 8.666/93//Foro: Belém // Período: 22 de abril de 2020 e tér-
mino em 22 de abril de 2021// Valor: R$ 34.800, 00 // Dotação Orça-
mentária: Programa de Trabalho: 04.102.02.122.1421.8670; Natureza de 
Despesa: 339039; Fonte de Recurso 0118.Data da assinatura do contrato: 
22/04/2020// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 542377

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 14º Termo Aditivo ao Contrato nº. 022/2015/TJ-PA//
Partes: TJPA e PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 02.650.833/0001-23// Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança Armada 
nos prédios deste Tribunal de Justiça localizados na capital e no interior 
deste Estado.// Objeto do Aditivo: O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência em mais 06 (seis) meses.// Da vigên-
cia: Início em 25/04/2020 e término em 24/10/2020// Valor do aditivo: 
R$ 86.416,72 (mensal)// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
02.061.1417.8647; Natureza da despesa: 33.90.37; Fonte: 0118.//Data 
da Assinatura 22/04/2020// Representante do Contratante: Francisco de 
Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração//Ordenador Respon-
sável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de Planejamento. //

Protocolo: 542451


